
Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
Κοσμητεία Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας 1 

 

 

ΚΟΣΜΗΤΕΙΑ ΣΧΟΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
Θέση Σέχι, Πρώην 4ο Πεδίο Βολής, 22131, Τρίπολη 
Τ. 2710 230139 
Δήμητρα Ψυχογυιού: dpsihog@uop .gr  
 

Τρίπολη, 11 Ιανουαρίου 2024 
ΠΡΟΣ: 
Μέλη Δ.Ε.Π. Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας 

ΚΟΙΝ: 
1. Πρύτανη Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
2. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού 

 
Προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη διευθυντών των πανεπιστημιακών 
εργαστηρίων της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου 
 

Ο Κοσμήτορας της Σχολής Οικονομίας και Τηλεπικοινωνιών, έχοντας υπ’ όψη: 

1. Το Π.Δ. 118/2003 (ΦΕΚ 102/05.05.2003, τ. Α’) «Ίδρυση σχολών και τμημάτων στο 
Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου» 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/13.07.2010, τ. Α’) «Ενίσχυση της διαφάνειας με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες δια- 
τάξεις» 

3. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 225/1/04.11.2022 με 
θέμα Έγκριση ίδρυσης Διεπιστημονικού Εργαστηρίου στη Σχολή Οικονομίας και 
Τεχνολογίας, με τίτλο «Εργαστήριο Γνώσης και Αβεβαιότητας» (μεταφορά του 
ομώνυμου εργαστηρίου του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών σε επίπεδο 
σχολής) (ΑΔΑ: ΨΔΣΒ469Β7Δ-ΩΟ8) 

4. Την παρ. 4, άρθρου 45 του Ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/07.05.2019, τ. Α’) δυνάμει της οποίας 
η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
μετονομάζεται σε Σχολή Οικονομίας και Τεχνολογίας 

5. Τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΦΕΚ 
1563/09.05.2019, τ. Β’) 

6. Το ΦΕΚ 272/07.04.2021, τ. ΥΟΔΔ εκλογής διευθυντών εργαστηρίων του Τμήματος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 40 και 48 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/21.07.2022, τ. Α’) 
8. Την υπ. αριθμ. 119929/Ζ1/30.09.2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ σχετικά με την εφαρμογή των 

διατάξεων του Ν. 4957/2022 για την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους και λοιπά θέματα 

9. Την υπ. αριθμ. 123024/Ζ1/07.10.2022 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 5220/07. 
10.2022, τ. Β’) καθορισμού της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των 
μονοτμηματικών σχολών, των τμημάτων, των τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων 
των Α.Ε.Ι., των εκπροσώπων των μελών Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και των φοιτητών 
στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι. 

10. Το γεγονός ότι στα εργαστήρια της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας έχουν 
τοποθετηθεί μέλη Δ.Ε.Π. βάσει των διατάξεων του άρθρου 50 του Ν. 4957/2022 

0000171146

ΑΔΑ: ΨΚΟ1469Β7Δ-ΖΨ8



Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
Κοσμητεία Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας 2 

 

11. Το γεγονός ότι τα εργαστήρια της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας δεν είναι 
αυτοδύναμα κατά το χρόνο προκήρυξης των εκλογών, βάσει των διατάξεων του άρθρου 
48, παρ. 2 του Ν. 4957/2022 

 
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 

 
εκλογές για την ανάδειξη διευθυντών των ακόλουθων πανεπιστημιακών εργαστηρίων της 
Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας με τριετή θητεία: 

α) Εργαστήριο Γνώσης και Αβεβαιότητας (ΓΑΒ Lab) 

Η εκλογική διαδικασία θα πραγματοποιηθεί μέσω του ειδικού πληροφοριακού συστήματος 
«Ψηφιακή κάλπη ΖΕΥΣ». Ως ημερομηνία διεξαγωγής εκλογών για την ανάδειξη διευθυντών 
εργαστηρίων ορίζεται η Πέμπτη, 22 Φεβρουαρίου 2024, μεταξύ 10:00 και 14:00. 

Σε περίπτωση ανάγκης επανάληψης της εκλογικής διαδικασίας για κάποια από τις ως άνω 
προκηρυσσόμενες θέσεις, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις της παρούσης προκήρυξης, 
και η ημερομηνία διεξαγωγής θα οριστεί εκ νέου κατόπιν διασφάλισης της διαθεσιμότητας 
του πληροφοριακού συστήματος. 

Η προκήρυξη να κοινοποιηθεί στα μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας και 
θα αναρτηθεί στον δικτυακό τόπο του Ιδρύματος. 
 
Υποβολή υποψηφιοτήτων 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του Διευθυντή έχει κάθε μέλος Δ.Ε.Π. 
πλήρους απασχόλησης της βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή που είναι 
τοποθετημένο και υπηρετεί σε κάθε εργαστήριο σύμφωνα με το άρθρο 50 του Ν. 
4957/2022, υπό την προϋπόθεση ότι δεν αποχωρεί από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της 
προκηρυσσόμενης θητείας. Η κατοχή ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με αυτό 
του εργαστηρίου είναι προϋπόθεση για την υποβολή υποψηφιότητας, ενώ κατ’ εξαίρεση 
δύναται να υποβάλει υποψηφιότητα μέλος Δ.Ε.Π. που αποχωρεί από την υπηρεσία κατά τη 
διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας εάν είναι το μόνο μέλος Δ.Ε.Π. που υπηρετεί στο 
εργαστήριο ή εάν δεν υπάρχουν άλλες υποψηφιότητες. 

Η κατοχή θέσης Διευθυντή πανεπιστημιακού εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την 
κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης του Α.Ε.Ι. ή με την ιδιότητα μέλους 
συλλογικού οργάνου του Α.Ε.Ι.. Επίσης, η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του 
Διευθυντή πανεπιστημιακού εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. 

Οι υποψήφιοι πρέπει να αποστείλουν την αίτηση τους και σύντομο βιογραφικό σημείωμα 
σε μορφή PDF στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Γραμματείας της Κοσμητείας 
της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας (dpsihog@uop.gr), ενώπιον του αρμόδιου οργάνου. 
Το βιογραφικό σημείωμα δύναται να αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος, μετά την 
ανακήρυξη των υποψηφίων από το Ο.Δ.Ε., εφόσον το επιθυμεί ο υποψήφιος. Καταληκτική 
ημερομηνία για την υποβολή υποψηφιοτήτων ορίζεται η Δευτέρα, 29 Ιανουαρίου 2024, 
και ώρα 14.00. 

Κάθε υποψήφιος μπορεί να παραιτηθεί από την υποψηφιότητα του. Η παραίτηση γίνεται 
με γραπτή δήλωση η οποία υποβάλλεται ενώπιον του αρμόδιου οργάνου για την έκδοση 
της προκήρυξης, σύμφωνα με τους όρους αυτής, και διαβιβάζεται άμεσα και στο Ο.Δ.Ε. το 
αργότερο έως τη δέκατη ημέρα πριν από τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας. Η υποβολή των 
υποψηφιοτήτων, και η παραίτηση από υποβληθείσα υποψηφιότητα, θα πραγματοποιείται 
αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων. 

Για την καταγραφή των υποψηφιοτήτων, και ενδεχόμενων παραιτήσεων, οι αιτήσεις θα 
πρωτοκολλούνται ηλεκτρονικά από τη Γραμματεία του Τμήματος, ώστε να προκύπτει η 
ημερομηνία υποβολής της υποψηφιότητας και παραίτησης από αυτήν. 

ΑΔΑ: ΨΚΟ1469Β7Δ-ΖΨ8



Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
Κοσμητεία Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας 3 

 

 
Εκλεκτορικό σώμα 

Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη Διευθυντή εργαστηρίου απαρτίζεται από το σύνολο 
των μελών Δ.Ε.Π. πλήρους και μερικής απασχόλησης ανεξαρτήτως βαθμίδας, συμπεριλαμ- 
βανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων, που κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών: 

α) είναι τοποθετημένοι και υπηρετούν στο εργαστήριο σύμφωνα με το άρθρο 50 του Ν. 
4957/2022, εάν το εργαστήριο είναι αυτοδύναμο. 

β) υπηρετούν στη Σχολή Οικονομίας και Τεχνολογίας, εάν το εργαστήριο δεν είναι 
αυτοδύναμο. 

Αποκλείονται από τη δυνατότητα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία όσοι τελούν σε 
καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών, σύμφωνα με το άρθρο 40, 
παρ. 2 του Ν. 4957/2022, κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών. 

Πριν από την έναρξη της εκλογικής διαδικασίας, κάθε εκλογέας μπορεί να απευθυνθεί στο 
Ο.Δ.Ε. σε περίπτωση που έχει εσφαλμένα παραλειφθεί από το εκλογικό σώμα ή εάν έχει 
εσφαλμένα συμπεριληφθεί στο εκλογικό σώμα. 
 
Όργανο διενέργειας εκλογών 

Το όργανο διενέργειας εκλογών (Ο.Δ.Ε.) για την παρακολούθηση της εκλογικής διαδικασίας 
ανάδειξης Διευθυντών εργαστηρίων είναι μονοπρόσωπο. Ως Ο.Δ.Ε. ορίζεται ο Κοσμήτορας 
της Σχολής, ενώ σε περίπτωση που είναι παράλληλα υποψήφιος για το αξίωμα Διευθυντή 
εργαστηρίου, τότε ως Ο.Δ.Ε. ορίζεται πρόεδρος του Τμήματος της Σχολής που αναπληρώνει 
τον Κοσμήτορα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Μετά τη λήξη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής υποψηφιοτήτων, το Ο.Δ.Ε. ελέγχει 
τις υποψηφιότητες που έχουν υποβληθεί προκειμένου να διαπιστώσει αν συντρέχουν στο 
πρόσωπο κάθε υποψηφίου οι προϋποθέσεις εκλογιμότητας και δεν υφίστανται κωλύματα 
εκλογιμότητας. Με την ολοκλήρωση του ελέγχου, το Ο.Δ.Ε. ανακηρύσσει τους υποψηφίους 
και συντάσσει ενιαίο ψηφοδέλτιο που περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά όλους τους 
υποψηφίους για κάθε προκηρυσσόμενη θέση. 

Το Ο.Δ.Ε. οφείλει να διασφαλίζει την ουσιαστική και απρόσκοπτη άσκηση του εκλογικού 
δικαιώματος των μελών του εκλεκτορικού σώματος, να παρακολουθεί την ορθή και ομαλή 
διεξαγωγή της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, να υποβοηθά και να επιλύει οιοδήποτε ζήτημα 
προκύπτει κατά τη διάρκεια αυτής, καθώς και να συντάσσει και να υπογράφει το τελικό 
πρακτικό εκλογής. 

Το Ο.Δ.Ε. έχει τη δυνατότητα να μεταθέσει τον χρόνο λήξης της ψηφοφορίας, εφόσον κρίνει 
ότι αυτό διευκολύνει την πληρέστερη εκτέλεση της εκλογικής διαδικασίας. Επίσης, μπορεί 
να ακυρώσει ή να επαναλάβει την εκλογική διαδικασία, μετά από σχετική αιτιολογημένη 
απόφαση, εφόσον δεν έχει ολοκληρωθεί κανονικά η έκδοση των αποτελεσμάτων. 
 
Εκλογική διαδικασία 

Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με καθολική, άμεση και μυστική ψηφοφορία που 
διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού πληροφοριακού 
συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του 
Ελληνικού Δημοσίου και με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και 
Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). 

Το σύστημα «Ψηφιακή κάλπη ΖΕΥΣ» αποστέλλει ηλεκτρονικό μήνυμα σε κάθε εκλογέα με 
την εξατομικευμένη διαδικτυακή διεύθυνση για την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος. Ο 
ψηφοφόρος, αφού καταχωρίσει την ψήφο του στο σύστημα, λαμβάνει ψηφιακή απόδειξη 
καταχώρισης ψήφου. Κάθε εκ νέου καταχώριση ψήφου, ακυρώνει την προηγούμενη ψήφο. 
Στα δε τελικά αποτελέσματα, προσμετράται μόνο η τελευταία ψήφος που έχει καταθέσει ο 

ΑΔΑ: ΨΚΟ1469Β7Δ-ΖΨ8



Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
Κοσμητεία Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας 4 

 

ψηφοφόρος, χωρίς καμία απολύτως βλάβη του απορρήτου. Μετά τη λήξη του χρονικού 
διαστήματος της ψηφοφορίας, το σύστημα καταμετρά τα ψηφοδέλτια και εξάγει τα τελικά 
αποτελέσματα για κάθε προκηρυσσόμενη θέση. 

Ως Διευθυντής εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων 
ψήφων των μελών του εκλεκτορικού σώματος ή τουλάχιστον ένα τρίτο (1/3) των έγκυρων 
ψήφων των μελών του ειδικού εκλεκτορικού σώματος, εάν υπάρχει μόνο ένας υποψήφιος. 
Αν υπάρχει ισοψηφία ή κανείς υποψήφιος δεν συγκέντρωσε την απόλυτη πλειοψηφία, η 
ψηφοφορία επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα μεταξύ των υποψηφίων που 
ισοψήφησαν ή κατέλαβαν την πρώτη και τη δεύτερη θέση. Επί νέας άγονης εκλογικής 
διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε κι εκλέγεται ο 
υποψήφιος που συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. 

Εάν υπάρχει ισοψηφία διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση αποκλειστικά με τη χρήση του 
συστήματος «Ψηφιακή κάλπη ΖΕΥΣ» μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν. 

Αν δεν υπάρχουν υποψηφιότητες κατά την εκλογική διαδικασία ή ο μοναδικός υποψήφιος 
δεν ψηφιστεί από το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον των μελών του ειδικού εκλεκτορικού 
σώματος που συμμετέχουν στην ψηφοφορία ή ο Διευθυντής του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου παραιτηθεί ή εκλείψει για οποιονδήποτε λόγο, με απόφαση της Συγκλήτου, 
μετά από εισήγηση της Σχολής, ορίζεται νέος Διευθυντής του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου, ο οποίος είναι κατά προτεραιότητα στη βαθμίδα του Καθηγητή, και αν δεν 
υπάρχει, στη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή. Στις δύο (2) πρώτες περιπτώσεις του 
πρώτου εδαφίου ο ορισμός του Διευθυντή του πανεπιστημιακού εργαστηρίου θα είναι για 
πλήρη θητεία, ενώ στην τρίτη και τέταρτη περίπτωση ο ορισμός του είναι έως την 
ημερομηνία λήξης της θητείας του Διευθυντή που παραιτήθηκε ή εξέλιπε για οποιονδήποτε 
λόγο. 
 
Πρακτικό εκλογής 

Το Ο.Δ.Ε. τηρεί σχετικό πρακτικό για την καταμέτρηση των ψήφων. Στο πρακτικό αυτό, 
εκτός από τα συνήθη στοιχεία, αναγράφονται κατ’ ελάχιστον: α) ο αριθμός των 
εγγεγραμμένων εκλογέων, β) ο αριθμός των ψηφισάντων, γ) ο αριθμός των έγκυρων 
ψήφων που έλαβε κάθε υποψήφιος, δ) οι τυχόν ενστάσεις επί της καταμέτρησης των 
ψήφων, και ε) οι αποφάσεις του αρμόδιου Ο.Δ.Ε. 

Στο πρακτικό αυτό καταγράφονται, επίσης, παρατηρήσεις για την τήρηση και την ομαλή 
έκβαση της διαδικασίας. Τέλος, στο πρακτικό εκλογής αναγράφονται ο συνολικός αριθμός 
έγκυρων ψήφων που έλαβε κάθε υποψήφιος, η τελική κατάταξη των υποψηφίων, και ο 
υποψήφιος ή οι υποψήφιοι που εκλέγεται/ονται ανά προκηρυσσόμενη θέση, για κάθε 
εκλογική διαδικασία. Το πρακτικό υπογράφεται από όλα τα μέλη του Ο.Δ.Ε. 

Το πρακτικό εκλογής υποβάλλεται από το Ο.Δ.Ε. προς το αρμόδιο όργανο για την έκδοση 
διαπιστωτικής πράξης εκλογής (τον Πρύτανη του Α.Ε.Ι.), ανάρτησης της στο πρόγραμμα 
«Διαύγεια», και τη γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων στην ακαδημαϊκή κοινότητα με την 
ανάρτησή τους στην ιστοσελίδα του Α.Ε.Ι. 
 
 
Ο Κοσμήτορας της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας 
 
 
 
 
Βασιλάκης Κωνσταντίνος 
Καθηγητής 

ΑΔΑ: ΨΚΟ1469Β7Δ-ΖΨ8


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΤΡΙΠΟΛΗ/ΣΠΑΡΤΗ, 11/01/2024

Α. Π.: 856
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-01-11T19:06:10+0200
	Athens




